
MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

TÍSŇOVÁ LINKA 
156 

Statutární město Brno 

Městská policie Brno 

Štefánikova  43 

602 00 Brno 

Tel.:  541 124 111 

E-mail: podatelna@mpb.cz 

www.mpb.cz 

SENIOR AKADEMIE 

Ilustrační foto 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

ÚVODEM: 

V Jihomoravském kraji žije  

185 580 osob  

v důchodovém věku... 

...je to o  

33 000 důchodců více,  

než před 10 lety… 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

V roce 2010 evidovala policie 

 v České republice  

 6 433 trestných činů  

spáchaných na osobách starších 60 let…  

…v roce 2011 to již bylo  

6 823 trestných činů  

spáchaných  na osobách straších 60 let…  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Cílem akademie je: 

SENIOR AKADEMIE 

• připravovat 

• podporovat 

• udržovat 

AKTIVNÍ, SEBEVĚDOMOU  

A INFORMOVANOU GENERACI SENIORŮ 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

PROGRAMOVÉ SCHÉMA  

ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PROGRAM ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PROGRAM POKROČILÝ STUDIJNÍ PROGRAM POKROČILÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

ABSOLVENTSKÉ 

LISTY 

ABSOLVENTSKÉ 

LISTY 

KNIHOVNIČKA 

BEZPEČÍ 

KNIHOVNIČKA 

BEZPEČÍ 

BRANNĚ 

VZDĚLÁVACÍ 

SEMINÁŘ 

BRANNĚ 

VZDĚLÁVACÍ 

SEMINÁŘ 

DISKUSNÍ 

KLUBOVÉ 

VEČERY 

DISKUSNÍ 

KLUBOVÉ 

VEČERY 

VOLNÉ OSVĚTOVÉ PROGRAMY VOLNÉ OSVĚTOVÉ PROGRAMY UNIVERZITNÍ PROGRAMY UNIVERZITNÍ PROGRAMY 

Asistent strážníka územáře 

(Komunitní dobrovolnictví) 

Asistent strážníka územáře 

(Komunitní dobrovolnictví) 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

KOMU JE AKADEMIE URČENA  

Lidem, jejichž statut je 

charakterizován věkem, 

sociálním postavením, 

prostředím, zkušenostmi a 

úrovní informovanosti, od 

které se odvíjí i míra 

zranitelnosti.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PROGRAM  

Základní studijní program je orientován na 

seniora jako možnou oběť protiprávního 

nebo nemravného jednání. Tedy na získání 

informací, znalostí a dovedností, které jsou 

důležité pro bezpečný život ve společnosti.  

JAK SE NESTÁT OBĚTÍ  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Dopravní výchova: (3 h) 

Senioři v silniční dopravě – práva, 

povinnosti, možnosti atd. 

Práva spotřebitelů: (9 h) 

reklamace, prodejní a předváděcí 

akce, smlouvy, úvěry, práva 

pacientů,  

Práva klientů v domovech pro 

seniory a léčebnách: (3 h) 

právo na soukromí, důstojnost, 

služby; platby povinné a dobrovolné. 

Prevence požárů: (6 h) 

zásady bezpečného užívání 

spotřebičů, topidel apod., zásady 

hašení a evakuace atd. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Kondiční cvičení – nácvik, pasivní 

sebeobrana - nácvik (4 h) 

taktika a technika obrany s cílem 

minimalizovat sílu úderu, vykrýt citlivé 

části těla a ustoupit způsobem, který 

pachatele nemotivuje k dalšímu 

násilí.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

První pomoc: (3 + 2 h) 

zaměření na úrazy, srdeční selhání, 

diabetická komata anebo například 

epileptické záchvaty. Praktický 

nácvik úkonů a oživovacích technik. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Bezpečně na internetu: (3 + 2 h) 

metodika a praktické ukázky rizik, která přináší internetové bankovnictví, 

internetové nakupování, ale i obyčejná internetová pošta anebo 

seznamka. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

POKROČILÝ STUDIJNÍ PROGRAM  

Rozšiřuje znalosti a dovednosti absolventů  

o takové, které jsou důležité pro obsahově  

i formálně hodnotné a využitelné oznámení 

nebo svědectví, ale i běžnou komunikaci se 

státní správou, samosprávou a složkami IZS.  

 POŠKOZENÝ, SVĚDEK, OZNAMOVATEL 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Oznamovatel, účastník a svědek dopravní nehody: (6 h) 

co je dopravní nehoda, kdy a komu ji ohlásit, čeho si všímat, jak ji popsat, 

vyšetřování DN. 

Popis osob, zvířat, věcí, vozidel, místa: (3 h) 

priority, určení priorit, markanty, terminologie při spolupráci s policií.  

Popis osob, zvířat, věcí, vozidel, místa: (6 h) 

nácvik popisu, nácvik pozorování situace, postřeh, soustředění atd.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Nakládání s hotovostí – ochrana úspor, bankovky, ceniny atd.: (6 h) 

ochranné prvky, ukládání – přechovávání hotovosti, ochrana úspor, práva 

klientů atd. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

Oznamovatel - zraněný při volání Rychlé lékařské pomoci: (6 h) 

kdy a kam volat (RLP, pohotovost), jak oznamovat – priority informací, 

popis zranění, postupy posádek záchranářských vozů. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

LETNÍ BRANNĚ VZDĚLÁVACÍ SEMINÁŘ  

Je spojením pohybových aktivit a přednášky 

nebo jiné formy zprostředkování informací. 

Koná se každoročně poslední týden v měsíci 

srpnu. Na trase pochodu v délce 8 až 10 

kilometrů nebo v jeho cíli získávají účastníci 

informace na aktuálně zvolené téma. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

DISKUSNÍ KLUBOVÝ VEČER  

Je komorním formátem vzdělávání a 

připravujeme jej čtyřikrát do roka. Do klubu 

zveme zajímavé hosty, kteří jsou nějakým 

způsobem spjati s městem Brnem, a mají 

seniorům co říci o sobě, o své práci a 

problematice, která souvisí s posláním 

akademie.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

KLUBOVÁ KNIHOVNA BEZPEČÍ  

Je určena absolventům obou studijních 

programů. K zapůjčení jsou zde publikace 

z oblasti psychologie, práva, sociologie, ale i 

technicky orientovaná literatura. Všechny 

tituly jsou určeny pro samostudium, které 

absolventům i posluchačům umožní získání 

informací a hlubší porozumění danému 

tématu.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

ABSOLVENTSKÉ LISTY  

Cílem čtvrtletně vydávaného periodika je 

přinášet informace o nových trendech v oblasti 

prevence kriminality, nebo praktikách, 

zneužívaných k poškozování seniorů, 

praktické rady a doporučení jak zvýšit standard 

svého bezpečí a informace o termínech a 

obsahu absolventských studijních programů.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

VOLNÉ OSVĚTOVÉ PROGRAMY  

Jsou určeny zejména pro seniory  

v neziskových organizacích, občanských, 

profesních a zájmových sdruženích, ale také 

v klubech a domovech pro seniory. Mají 

osvětový charakter a orientují se na prevenci 

podvodů a krádeží, možností zabezpečení 

bytů a domů, dopravní výchovu, bezpečné 

soužití lidí a psů ve městech.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

UNIVERZITNÍ PROGRAMY  

Masarykova univerzita Brno zavedla v rámci 

Univerzity třetího věku pro školní rok 2012 / 

2013 kurz Prevence kriminality. Na něm se, 

kromě lektorů MU, podílí i strážníci Odboru 

prevence Městské policie Brno.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

ASISTENT PREVENCE KRIMINALITY  

Jejich úkolem je nejen chránit 

vlastní bezpečí, ale své znalosti a 

dovednosti získané studiem dále 

šířit mezi své vrstevníky 

v přirozeném prostředí rodiny, 

známých a přátel. Jejich aktivita je 

neformální, spontánní a plně na 

jejich vlastním uvážení. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

ASISTENT STRÁŽNÍKA ÚZEMÁŘE  

Je příležitostí pro seberealizaci a zhodnocení 

nabytých znalostí, dovedností a informací. Je 

to možnost pokračujícího partnerství mezi 

seniory-absolventy a strážníky-územáři, a tím 

i příležitost ovlivnit věci veřejné přímo, rychle, 

efektivně a s využitím jejich životních 

zkušeností, moudrosti a odpovědnosti.  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

SKROMNÉ ZHODNOCENÍ  

V roce 2011 získává Senior 

akademie cenu Krajů, měst a 

obcí udělenou Ministerstvem 

vnitra ČR za nejlepší projekt 

prevence kriminality páchané 

na seniorech. 



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 

NAŠI AKADEMII JIŽ ABSOLVOVALO VÍCE 

JAK 800 SENIORŮ  



TÍSŇOVÁ LINKA 
156 MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 



Kontakt: 

Městská policie Brno 

Odbor prevence 

Zelný trh 13 

602 00 Brno 

Tel.: 548 210 025 

E-mail: prevence@mpb.cz 

www.mpb.cz 

MĚSTSKÁ POLICIE BRNO 156 
TÍSŇOVÁ LINKA 

DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST  


